UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ

Katedra sociální a klinické farmacie

Archivní sbírka Českého farmaceutického muzea XIII.

Fond Rozvojové lékařenské středisko II.

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: Mgr. Jan Babica

Hradec Králové 2014

Vojtěch Vitásek

Čestné prohlášení:

Prohlašuji, že tato práce je mým původním autorským dílem. Veškerá literatura a další zdroje, z nichž jsem při zpracování čerpal, jsou uvedeny v seznamu použité literatury a v práci řádně citovány. Práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Hradci Králové dne

Vojtěch Vitásek

Poděkování

Rád bych poděkoval Mgr. Janu Babicovi a Bc. Jindřichu Koldovi za veškerou pomoc, cenné rady a ochotu při zpracovávání mé diplomové práce.

ABSTRAKT

Univerzita Karlova v Praze

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra sociální a klinické farmacie

Kandidát: Vojtěch Vitásek

Školitel: Mgr. Jan Babica

Název diplomové práce: Archivní sbírka Českého farmaceutického muzea XIII. Fond Rozvojové lékárenské středisko II.

V této diplomové práci jsem se zabýval činností Rozvojového lékárenského střediska, konkrétně výstavbou a vnitřním vybavením lékáren.

Můj cíl v této práci byl zinventarizovat část archivního fondu Rozvojového lékárenského střediska, která se týkala výstavby lékáren a uvést normy upravující tuto problematiku a jejich změny v průběhu let, na kterých se podílelo Rozvojové lékárenské středisko.

Normy byly v této práci uvedeny podle toho, jak se měnily a čeho se týkaly při výstavbě lékáren.

Část archivního fondu jsem zinventarizoval podle mnou vytvořeného pořadacího klíče, dokumenty jsem roztřídil, přesunul a některé vyřadil. Na základě toho jsem sepsal inventář - archivní pomůcku - pro usnadnění práce budoucím badatelům.

ABSTRACT

Charles University in Prague

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Social and Clinical Pharmacy

Candidate: Vojtěch Vitásek

Supervisor: Mgr. Jan Babica

Title of diploma thesis: Archives of the Czech Pharmaceutical Museum XIII. Archival collection Pharmacy Development Centre II.

In my thesis I addressed the activity of the Pharmacy Development Center. In particular I dealt with the building up and internal equipment of the pharmacies. My goal was to create an inventory of the part of the archive of the Fond of Pharmacy Development Center which is related to the building up of the pharmacies and to summarize the norms and their amendments over the years on which the Pharmacy Development Center took part.

Norms in this thesis are presented according to how they were amended and what they concerned during the building up of the pharmacies.

I inventorized a part of the Fond archive according to the registry key. I categorized, moved and discarded the documents. I created an archiving tool - inventory to ease the work of further developers.

Obsah

1 Úvod 8
2 Vývoj lékárenského prostředí 9
3 Rozvojové lékárenské středisko (RLS) 13
3.1 Historie Rozvojového lékárenského střediska (Výzkumného lékárnického střediska) 13
3.2 Úloha RLS při tvorbě norem upravujících výstavbu lékáren 15
3.3 Vliv RLS na organizaci lékárenského pracoviště 20
3.3.1 Postup práce RLS 20
4 Inventarizace fondu 25
4.1 Původ fondu 25
4.2 Práce s fondem 26
4.3 Pořádací klíč 27
5 Inventář fondu Rozvojového lékárenského střediska 29
5.1 Kraj Praha 00 29
5.2 Kraj Středočeský 01 33
5.3 Kraj Jihočeský 02 49
5.4 Kraj Západočeský 03 58
5.5 Kraj Severočeský 04 70
5.6 Kraj Východočeský 05 79
5.7 Kraj Jihomoravský 06 87
5.8 Kraj Severomoravský 07 105
5.9 Kraj Západo- slovenský 08 112
5.10 Ideové návrhy 117
5.11 Stoly aj. 119

5.12 Piktogramy aj. 121
6 Závěr..... 123
7 Zkratky 124
8 Prameny a literatura..... 127

1 Úvod

Ve své diplomové práci jsem se zabýval inventarizací a studiem části archivního fondu Rozvojového lékárenského střediska nacházejícího se v Českém farmaceutickém muzeu na Kuksu. Tato část fondu obsahuje materiály posudkové činnosti Rozvojového lékárenského střediska při výstavbě a zařizování lékáren, dále i jiné dokumenty (piktogramy, dokumenty k hořlavým kapalinám apod.). Materiály Rozvojového lékárenského střediska se týkají zejména souladu projektů, návrhů vybavení lékáren s platnými normami, směrnicemi a předpisy, tzn. návrhy, konzultace, posudky.

Inventarizace části fondu byla mým prvním cílem. Navazoval jsem tím na archivní činnost Jolany Peřinové z roku 1993. (1)

Inventarizoval jsem druhou část archivu pro ty, co ho budou v budoucnu nadále využívat. Tato práce obnášela řazení velkého množství dokumentace týkající se výstavby konkrétních lékáren.

Po prostudování archivu bylo nutno vytvořit pořadací klíč, podle něj archiv přeuspořádat a sestavit inventář. Vše se muselo chronologicky nebo abecedně uspořádat a spojit dokumenty, které spolu souvisely. Také se musely vyřadit publikace a periodika a vložit do knižního fondu.

Dalším, druhým cílem mé práce bylo zhodnocení přínosu a podání informací o činnosti Rozvojového lékárenského střediska pro výstavbu a zařizování lékáren.

2 Vývoj lékárenského prostředí

Počátky výstavby lékáren nebyly závislé na žádných závazných právních předpisech. Minimální požadavky, které stanovovaly právní předpisy, vznikly až v 19. století. Jinak lékárny obměňovaly svoje nábytkové vybavení, prostory a ostatní komponenty v souladu s uměleckými slohy. (2)

První právní předpis, který definoval prostory a zařízení lékáren, byl zákon ze dne 18. prosince 1906, čís. 5 ř. z. z. r 1907. Vybavení lékárenského pracoviště se věnoval v 6. paragrafu. Tento předpis platil až do poloviny 20. století. (3)

Lékárna musela mít oficínu (vlastní lékárna), která byla místem pro vydávání a přípravu léčivých přípravků. Pro tuto místnost byl typický nábytek - tóra s váhou pro činnost výdejní a výrobní, police na stojatky a další nutné skříně.

Další místností byla laboratoř, která by měla být spojena bezprostředně s oficínou, většinou umístěna ve vedlejší místnosti (v zadní místnosti). Zde by měla být nepromokavá podlaha s vodovodem, pracovní stůl určený pro nářadí a skřín pro reagenční materiál. Dále se pak zde nalézalo místo pro rozdělávání ohně, destilační přístroje se sušárnou a sterilizační přístroje, lisy, perkolátory a různé kotle a mísy.

Zásobní místnost nacházející se v blízkosti oficíny byla vybavena pracovním stolem s nářadím, léčivými přípravky a surovinami do zásoby. Tato zásobní část lékárny mohla být nahrazena půdou, pokud se jednalo o lékárnu s menším provozem.

Ve sklepě byly ukládány léky a minerální vody, které musely být skladovány v chladných podmínkách. Dále v této prostorné místnosti nalezneme stůl a police jako v oficíně pro odkládání nádob se surovinami.

Poslední místností byla tzv. inspekční světnice, která byla určena pro personál a musela odpovídat bytové hygieně. (4)

Když se podíváme na práci lékárníka, tak do počátků 20. století byl hlavním výrobcem všech léčivých přípravků, které předepsal lékař. Byl odborníkem především na fyzikálně-chemické vlastnosti surovin a technologii léčivých přípravků (dále jen LP).

Na přelomu 19. a 20. století se rozvíjel farmaceutický průmysl a hromadná výroba LP. To brali lékárníci jako útok na svou odbornou činnost, i když v letech 1891-1920 vycházelo mnoho specialit (léčivý přípravek) z lékárenských laboratoří. Vytěsňování IPLP (individuálně připravované léčivé přípravky) hromadnou výrobou dále pokračovalo a to mělo výrazný dopad na obsah a formu lékárenské práce. (5)

Speciality se dělily do tří skupin:

1. První skupina vznikla na vědeckém a klinickém ověření pro určité indikace. Lékař o nich měl odborné informace. Byly distribuovány velkými podniky.
2. Druhá skupina se vyráběla v malých výrobních a laboratořích bez zásahu vědy. Byla založena pouze na všeobecných, praktických a technologických zkušenostech.

[…]


12. JIROUT, J. *Zprávy rozvojového lékárnického střediska: Prvnímu číslu na cestu...* 1959, 1.
13. SYNEK, J. *Zprávy rozvojového lékárnického střediska: Přehled činnosti Rozvojového lékárnického střediska v letech 1957 - 1959.* 1959, 1.
14. KUNOVSKÝ, L. *Zprávy rozvojového lékárnického střediska: Stručný přehled činnosti RLS v roce 1960 a některé úkoly pracovního plánu pro rok 1961.* 1961, 1, 2-3
15. ROZVOJOVÉ LÉKÁRENSKÉ STŘEDISKO. *Zprávy rozvojového lékárenského střediska: RNDr. Lumír Kunovský odchází z funkce ředitele.* 1987, 1, 5
16. KUNOVSKÝ, L. *Zprávy rozvojového lékárenského střediska: PhMr. O. Urbancová odchází...* 1981, 1.
17. PORTYCH, Jiří. *Solutio: Rozvojové lékárenské středisko, jeho vznik, vývoj a význam.* [online]. [cit. 2014-04-14]. Dostupné z: <http://www.medon-solutio.cz/online2006/index.php?linkID=txt11&lang=1>
18. KUNOVSKÝ, L. *Zprávy rozvojového lékárnického střediska: Pracovní plán Rozvojového lékárnického střediska 1960.* 1960, 2.
19. KUNOVSKÝ, L. *Zprávy rozvojového lékárnického střediska: Vybavování lékáren nábytkem.* 1963, 2, 5.
20. KORMOUT, V. *Zprávy rozvojového lékárenského střediska: Novelizovaná typizační směrnice pro výstavbu lékáren.* 1988, 1, 4-6.
21. VYNOHRADNÍKOVÁ, O. *Zprávy rozvojového lékárnického střediska: Projektování, výstavba a adaptace lékáren.* 1964, 2, 2
22. MENCLOVÁ, J. *Zprávy rozvojového lékárenského střediska: Norma vybavení lékáren.* 1971, 2.
23. KUNOVSKÝ, L. *Zprávy rozvojového lékárenského střediska: Z činnosti Rozvojového lékárenského střediska (RLS).* 1972, 1, 1-4
24. MENCLOVÁ, J. a NOSEK, V. *Zprávy rozvojového lékárenského střediska: Přehled nákladů na výstavbu a modernizaci lékáren.* 1973, 1, 9-10

25. ROZVOJOVÉ LÉKÁRENSKÉ STŘEDISKO. *Zprávy rozvojového lékárenského střediska: Oborové normy ON 5202-05 Nábytek pro lékárny -opravy.* 1977, 2.
26. URBANCOVÁ, O. *Zprávy rozvojového lékárenského střediska: Výstavba a přestavba lékáren a dalších zařízení.* 1981, 1.
27. KUNOVSKÝ, L. *Zprávy rozvojového lékárenského střediska: Přehled činnosti Rozvojového lékárenského střediska (RLS) v roce 1967.* 1968, 1.
28. České farmaceutické muzeum (ČFM), fond Rozvojové lékárenské středisko (RLS), k.: 40, inv. č.: 350, Úvodní studie lékárny typu 6 v NsP Chomutov - Zpráva ze služební cesty ze dne 20. 9. 1976
29. ČFM, fond RLS, k.: 40, inv. č.: 350, Požadavky k vybavení nově budované lékárny v NsP II dle TSm typ stavební 6. - zařízení zahraniční výroby - ze dne 13. 5. 1978
30. ČFM, fond RLS, k.: 40, inv. č.: 350, Projekt lékárny v NsP II - Chomutov - ze dne 30. 3. 1979
31. ČFM, fond RLS, k.: 40, inv. č.: 350, Vyjádření k dispozičnímu řešení lékárny - NsP II - Chomutov- ze dne 18. 4. 1979
32. ČFM, fond RLS, k.: 40, inv. č.: 350, Návrh vnitřního vybavení lékárny v prováděcím projektu objektu polikliniky v areálu NsP II – Chomutov - ze dne 3. 8. 1979
33. RAČANSKÝ, V. *Zprávy rozvojového lékárenského střediska: Poloautomatické výdejní boxy.* 1983, 2, 17-18.
34. ČFM, fond RLS, k.: 40, inv. č.: 350, Lékárna v projektu polikliniky NsP II - vnitřní vybavení - ze dne 18. 9. 1979
35. ČFM, fond RLS, k.: 40, inv. č.: 350, korespondence (okresní lékárník a MZd) - ze dne 21. 5. 1980
36. ČFM, fond RLS, k.: 40, inv. č.: 350, Destilační přístroj firmy AMSCO -vyžádání inf. materiálu a faktura - ze dne 6. 2. 1981
37. ČFM, fond RLS, k.: 40, inv. č.: 350, Zápis ze služební cesty ze dne 8. - 9. 7. 1985

38. ČFM, fond RLS, k.: 43, inv. č.: 400, Lékárna pro zdravotnické středisko-sídliště Brno - Vinohrady - ÚP úprava ze dne 9. 6. 1988
39. ČFM, fond RLS, k.: 43, inv. č.: 400, Lékárna Brno – Vinohrady - ze dne 1. 2. 1990
40. ČFM, fond RLS, k.: 43, inv. č.: 400, Lékárna Brno – Vinohrady - ze dne 2. 3. 1990
41. Národní archiv: *Fondy a pomůcky*. [Online] [cit. 2014-09-01]. Dostupné z: <http://www.nacr.cz/C-fondy/search.aspx#up>
42. SULITKOVÁ, Ludmila. ff.ujep.cz: *Archivnictví a spisová služba*. [Online] [cit. 2014-06-25]. Dostupné z: http://ff.ujep.cz/archivnictvi/archivni_teorie.pdf.