**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ**

Katedra sociální a klinické farmacie

Studijní program: Farmacie

Posudek oponenta diplomové práce

Oponent/ka: **doc. PhDr. František Dohnal CSc.**

Rok obhajoby: 2014

Autor/ka práce: **Vojtěch Vitásek**

Název práce:

**Archivní sbírka Českého farmaceutického muzea XIII.
Fond Rozvojové lékárenské středisko II.**

Rozsah práce: počet stran: 130, počet grafů: 0, počet obrázků: 0,

počet tabulek: 2, počet citací: 42, počet příloh: 0

Práce je: rešeršní

- a) Cíl práce je: splněn dostatečně
- b) Jazyková a grafická úroveň: velmi dobrá
- c) Zpracování teoretické části: dobré
- d) Popis metod: dobrý
- e) Prezentace výsledků: dobrá
- f) Diskuse, závěry: dobré
- g) Teoretický či praktický přínos práce: dobrý

Případné poznámky k hodnocení: Domnívám se, že práce splnila základní avizovaný cíl, byl vytvořen příslušný archivní inventář. Výsledek je, vzhledem k tomu, že autor je ve vztahu ke zpracovávané problematice, více méně poučeným laikem, přijatelný. Situaci poněkud ulehčilo převzetí metodiky z podobné práce diplomantky Peřinové z roku 1993. K práci lze vznést některé připomínky jak obsahového, tak formálního charakteru. V kapitole 2 a 3, které jsou věnovány Rozvojovému lékárenskému středisku je vzhledem k masivně využívanému informačnímu zdroji " Zprávy rozvojového lékárenského střediska" patrné podlehnutí náplni a dobovému duchu této tiskoviny(např. s. 14 -15, navíc návaznost textu obou stran je problematická, na stejné straně práce však najdeme i dosti neuctivý vzkaz čtenáři-" viz. tabulka na konci kapitoly" Vzniká otázka, která? Pro potřeby a účel diplomové práce chybí dost podstatná záležitost - přílohy a názornost. Dobové návrhy lékárenského nábytku, piktogramů apod. by práci dokumentačně posílily. Některé problémy v práci uvedené nejsou dostatečně objasněny. Navrhují, aby se k nim autor vyjádřil v rámci obhajoby diplomové práce.

Dotazy a připomínky: Otázky k obhajobě: 1/ jaké nároky na prostorové uspořádání a vybavení lékáren vzešly do 19 století, čím byly ovlivněny? 2/ Jak byla řešena otázka publikací a periodik ze sledovaného fondu? 3/ Jak činnost Rozvojového lékárenského střediska(RLS) ovlivnila unifikaci lékáren.(byly tyto snahy patrné někdy v minulosti?) 4/ Byla v činnosti RLS řešena ochrana vzácných interiérů lékáren? 5/ Jak naložit s archiváliemi týkajícími se dnešního území Slovenské republiky?

Celkové hodnocení: velmi dobře, k obhajobě: doporučuji

V Hradci Králové dne 17.9.2014

.....
podpis oponentky / oponenta